
 
 

 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

 
COMUNE DI AYAS 

 
  

 
COMMUNE D’AYAS 

 

 
 

 
Decreto del sindaco n. 6 del 30/10/2023 

 
 
OGGETTO: 
Realizzazione dell'intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1- Investimento 1.4 : "Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini" finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR- Modalità di integrazione 
nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle nelle liste di sezione. 
Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 



Determinazione del Servizio DECRETO n. 6 del 30/10/2023 
 

IL  SINDACO 
 
VISTO l’Accordo di collaborazione stipulato il 27 settembre 2021 nell’ambito della Misura 1.4.4 
“Rafforzamento dell’adozione delle piattaforme nazionali di identità ̀ digitale (SPID, CIE) e 
dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) tra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri e il Ministero dell’interno, con il 
quale sono state disciplinate le modalità di collaborazione ai fini della realizzazione del 
potenziamento dei servizi erogati dall’ANPR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - 
Serie generale n. 267 del 15 novembre 2022, recante “Modalità di integrazione nell'ANPR delle 
liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”; 

VISTO in particolare l'articolo 7 del decreto che prevede che «Entro dodici mesi dalla 
comunicazione del Ministero dell'interno dell'attivazione del servizio, i comuni registrano in ANPR 
i dati di cui all'allegato 1- "Dati liste elettorali"»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 118/2022 del 21 novembre 2022 recante le 
istruzioni per la trasmissione dal 1° dicembre 2022 dei dati degli elettori da parte dei Comuni 
mediante i servizi resi disponibili da ANPR; 

VISTO il Decreto di approvazione n.18/2023-PNC: Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per 
l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione 
di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 
Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” 
- Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO l’articolo 1 del citato decreto-legge n. 59/2021, che approva il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio 21 dicembre 2021 con il quale è stato approvato il 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022 e per il triennio 
2022 – 2024 e, in particolare è stato istituito il capitolo 948 “Somme destinate alla realizzazione dei 
programmi e interventi relativi ai servizi digitali e alla cittadinanza digitale provenienti dal fondo 
complementare PNRR” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
gli anni 2022/2023, per l’intervento Rafforzamento della Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: 
"Servizi digitali e esperienza dei cittadini” previsto dal Fondo Complementare del PNRR di cui al 
D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito nella L. n. 101 del 1° Luglio 2021"; 



VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell’art. 1, 
comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 che ha individuato per ciascuno degli 
investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) attraverso le schede di 
progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio;  

VISTO in particolare, l’articolo 4, comma 3, del citato decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze del 1° agosto 2022 che dispone che “Per il monitoraggio di ciascun programma cofinanziato 
è utilizzato il sistema REGIS di cui all’articolo 1 comma 1043 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 
e si applica la disciplina di cui al DPCM del 15 settembre 2021”; 

CONSIDERATO che il citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 
2022, nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative 
della Misura M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, tra gli 
altri, uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni diretto a 
supportare gli stessi enti locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma 
centrale ANPR; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 15/2023-PNC del 10 
maggio 2023 di approvazione di un’apposita metodologia, per l’applicazione delle opzioni di 
semplificazione dei costi, ai sensi dell’art.10, comma 4, del citato decreto-legge 121/2021, ed in 
particolare per la determinazione degli importi forfettari (lump sum) da corrispondere ai Comuni a 
titolo di contributo per le attività di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 
all'iscrizione nelle liste di sezione; 

VISTO l’Allegato (Tabella di ripartizione) al Decreto di approvazione n.18/2023-PNC che 
determina il contributo da riconoscere ai Comuni attraverso l’applicazione della metodologia a 
lump sum, come segue:  

1. per la Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 1.683,60 
2. per la Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): €2.806,00  
3. per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40  
4. per la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20  
5. per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): € 8.979,20  
6. per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 12.346,40 
7. per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00; 

VISTO che l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 

VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un RUP il quale "con propria determinazione adeguatamente motivata, 
valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera"; 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale; 



CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto dal 
Decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 267 del 15 novembre 2022; 

RITENUTO nominare Responsabile Unico Progetto del succitato progetto di innovazione 
tecnologica il Segretario comunale in quanto Responsabile dei Servizi Informatici Comunali; 

DATO ATTO che riveste tale qualifica la Dott.ssa Roberta Tamburini nominata Segretario 
comunale con mio decreto n. 10 del 22/09/2021;  

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del progetto sopra 
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le 
ipotesi dicui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

VISTO l’art. 26 della L.R. 54/1998 concernenti le competenze del Sindaco;  

 

DECRETA 

1) Di dare atto che questo Ente ha intenzione di rispettare il cronoprogramma previsto dal decreto e 
si impegna a portare a compimento l’integrazione delle Liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione 
dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi 
digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE 
AL PNRR. 

2) Di nominare la Dottoressa Roberta Tamburini per il suo ruolo di Segretario Comunale a 
Responsabile Unico del Progetto, autorizzando fin d’ora la stessa ad avvalersi di un adeguato 
supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, per l’espletamento di 
tutti gli adempimenti relativi. 

3) che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i seguenti 
compiti: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 
adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione; 

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo 
unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

-formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 



risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata. 

4) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione 
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della L. 
n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi "pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile 
dei funzionari responsabili". 

5) Che la presente nomina a RUP venga comunicata alla Dottoressa Roberta Tamburini la quale 
provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una 
situazione di potenziale conflitto di interessi. 

 
 
 
 
 

 
IL SINDACO 

firmato digitalmente 
BRUNOD ALEX 

 
 
  
  
  


